ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3090/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   e  a
Controladoria  Geral  a  fim de  que faça  auditoria  urgente  nos  galpões/almoxarifados  que
armazenam mercadorias da Secretaria de Saúde, vez que não realizam o mínimo exigido
para o gerenciamento dos estoques.

JUSTIFICATIVA:

Esta vereadora esteve no galpão localizado nos fundos da empresa Disauto, bem como, no
imóvel  localizado  ao  lado  da  antiga  Secretaria  de  Saúde,  no  bairro  Imaruí,  no  dia
09/07/2021 no período da tarde, onde pode verificar inúmeras irregularidades no que se
refere ao gerenciamento e armazenamento de estoque.
No  galpão  localizado  aos  fundos  da  empresa  Disauto,  encontravam-se  no  momento  04
(quatro) pessoas, não uniformizadas, efetivos e terceirizados, que ao serem questionados
por  esta  vereadora,  informaram  não  possuir  ficha  de  controle  físico  ou  em  sistema  de
informática, com o mínimo de informações sobre milhares de produtos ali  armazenados
(referente  há  03  Secretarias),  não  sabendo  sequer  informar  as  quantidades,  datas  de
entrada ou de saída.
Já no imóvel localizado ao lado da antiga Secretaria de Saúde, verificou-se melhor controle
logístico de estoque (em sua grande maioria fármacos), todavia, quando os profissionais
que lá estavam foram questionados sobre os diversos sacos de lixos contendo centenas de
pacotes  plásticos  com  máscaras  descartáveis,  bem  como,  caixas  de  papelão  sem
identificação  contendo  aventais  descartáveis,  relataram  que  receberam  as  mercadorias
daquela forma e que as mesmas estavam anteriormente armazenadas em containers junto
aos CIS. Justificaram não saber informar a quantidade existente, alegando que em virtude
dos  poucos  funcionários  que  trabalham  no  local,  precisaram  dar  prioridade  a  outros
afazeres mais urgentes.
Há de ser mencionado, que somente com a compra de máscaras descartáveis, a Prefeitura
de  Itajaí  gastou  em 2021 mais  de  R$  10  milhões,  estando  as  mesmas  armazenadas  de
forma  irresponsável,  não  havendo  fiel  controle  de  seu  estoque,  que  se  encontra
descentralizado,  e  criando  oportunidades  para  desvios/furtos  das  mercadorias,  além  de
dificultar a fiscalização.
Ademais, a falta de gestão e sua ineficiência também geram custos aos cofres públicos, a
exemplificar a quantidade de profissionais no galpão, a má conservação das mercadorias e
que  levará  a  sua  inutilização  (várias  caixas  de  máscaras  amassadas  e  arrebentadas  em
virtude  do  excesso  de  peso,  muitas  em  sacos  plásticos  e  aventais  sem  identificação  de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

gramagem),  o  desconhecimento  dos  materiais  a  disposição  e  até  o  vencimento  deles,  a
exemplificar alguns alimentos da Secretaria de Assistência Social, no mesmo galpão.
A avaliação dos atos da Administração Pública e sua fiscalização para melhor eficiência e
controle  também  são  funções  desta  Controladoria  Geral,  motivo  pelo  qual  requer  seja
realizada a devida auditoria nos galpões/almoxarifados citados e após, dada as providências
cabíveis da forma que dispõe a lei.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB